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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 망성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 522,830 471,950 50,880 10.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -622 5,174 0.9

학생복지/교육격차 해소 14,803 143,198 27.3

기본적 교육활동 13,573 77,095 14.7

선택적 교육활동 10,992 123,090 23.5

교육활동 지원 4,592 36,044 6.8

학교 일반운영 7,542 138,029 26.4

학교 재무활동 0 200 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 5,000 0.9

이전수입 지방교육자치단체이전수입 51,128 475,917 91

이전수입 기타이전수입 -77 9,557 1.8

자체수입 학부모부담수입 -171 11,661 2.2

자체수입 행정활동수입 0 813 0.1

기타수입 전년도이월금 0 19,882 3.8
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 490,474 439,423 51,051

1.지방자치단체이전수입 5,000 5,000 0

1.비법정이전수입 5,000 5,000 0

1.기초지방자치단체전입금 5,000 5,000 0

1.농어촌학교보조금(기초) 5,000 5,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 475,917 424,789 51,128

1.교육비특별회계전입금수입 475,917 424,789 51,128

1.교육비특별회계전입금 475,917 424,789 51,128

1.학교운영비전입금 190,916 181,339 9,577 초등학교기본운영비 : 7,875,000원 * 1교 = 7,875,000

유치원기본운영비 : 1,702,000원 * 1교 = 1,702,000

2.목적사업비전입금 205,287 170,797 34,490
(성립전_3추)통학차량운영비 : 1,531,000원 * 

1교 =
1,531,000

(성립전_3추)안전지도사 인건비 : 3,914,000원

 * 1교 =
3,914,000

(성립전_3추)안전지도사인건비(퇴직금및기관부

담금) : 706,000원 * 1교 =
706,000

(성립전_3추)2021교육복지우선지원사업연계학

교운영비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)친환경농산물지원금(3차) : 

235,000원 * 1교 =
235,000

(성립전_3추)2021친환경농산물지원금(3차) : 

215,000원 * 1교 =
215,000

(성립전_3추)2021학년도 학교스포츠클럽활동비

 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 1,120,000원 * 1교 =
1,120,000

(성립전_3추)학교용지 지적 측량비 : 

6,472,000원 * 1교 =
6,472,000

(성립전_3추)열화상카메라 구입 : 3,000,000원

 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)2021년 2학기 학교방역비  : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_3추)유치원2학기 방역비 : 300,000원 

* 1교 =
300,000

(성립전_3추)2021 유치원 책꾸러미 지원금 : 

160,000원 * 1교 =
160,000

(성립전_3추)2021 초등 책꾸러미 지원금 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_3추)2021 코로나19대응 방역활동도우

미 인건비(3차) : 1,697,000원 * 1교 =
1,697,000

(성립전_3추)병설유치원 무선환경구축비 : 

4,640,000원 * 1교 =
4,640,000

(성립전_3추)돌봄교실 환경개선비 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

3.급식비지원금 44,022 42,280 1,742
(성립전_3추)농산어촌무료급식비 : 1,742,000

원 * 1교 =
1,742,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.방과후학교활동비지원금 14,300 12,300 2,000
(성립전_3추)2021 하반기 방과후학교 추가운영

비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

5.돌봄활동운영비지원금 16,490 14,990 1,500
(성립전_3추)초등돌봄교실운영비 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

6.현장체험학습비지원금 225 225 0

7.누리과정비지원금 4,677 2,858 1,819
(성립전_3추)2021년 9~11월 유아학비지원금 : 

1,819,000원 * 1교 =
1,819,000

3.기타이전수입 9,557 9,634 -77

1.학교회계간이전수입 9,557 9,634 -77

1.다른학교회계전입금 9,557 9,634 -77

1.다른학교회계전입금 9,557 9,634 -77 성북초교직원급식비 : -77,310원= -77,000

2.자체수입 12,474 12,645 -171

1.학부모부담수입 11,661 11,832 -171

1.수익자부담수입 11,661 11,832 -171

1.급식비 11,661 11,832 -171

1.급식비 10,500 10,671 -171 교직원급식비 : -171,720원= -171,000

2.우유급식비 1,161 1,161 0

2.행정활동수입 813 813 0

1.기타행정활동수입 813 813 0

1.이자수입 713 713 0

1.이자수입 713 713 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 19,882 19,882 0

1.전년도이월금 19,882 19,882 0

1.순세계잉여금 19,882 19,882 0

1.순세계잉여금 19,882 19,882 0

1.순세계잉여금 19,882 19,882 0

세입합계 522,830 471,950 50,880
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,174 5,796 -622

1.기타 교직원보수 594 1,294 -700

1.교직원대체인건비 594 1,294 -700

1.[초]직원대체인건비 594 1,294 -700

1.무기계약직원인건비 245 845 -600 교육공무직초과근무수당 : -600,000= -600,000

2.기간제직원인건비 249 349 -100 조리원대체인건비 : -100,000 = -100,000

3.기간제직원법정부담금 100 100 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,580 4,502 78

1.교직원연수 1,550 1,702 -152

1.[초]직무연수 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.[초]자율연수 200 352 -152

1.일반수용비 200 352 -152
자율연수경비(심폐소생술등 ) : -152,000 

=
-152,000

2.교직원복지 3,030 2,800 230

1.[초]동호회지원 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]교직원문화행사 1,930 1,700 230

1.일반수용비 0 600 -600 버스임차비 : -600,000 = -600,000

2.여비 0 550 -550 문화체험비 : -550,000= -550,000

3.교직원복지비 1,380 0 1,380 교직원연수경비 : 60,000원*23명= 1,380,000

4.일반업무추진비 550 550 0

2.학생복지/교육격차 해소 143,198 128,395 14,803

1.급식 관리 76,043 74,099 1,944

1.학교급식운영 76,043 74,099 1,944

1.[초]급식재료구입비 65,060 63,241 1,819

1.급식용식재료비 65,060 63,241 1,819 식품비 : -214,000 = -214,000

(성립전_3추)식품비 : 1,583,000원= 1,583,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)친환경농산물구입비 : 

235,000원=
235,000

(성립전_3추)친환경농산물구입비 : 

215,000원=
215,000

2.[초]급식운영비 10,983 10,858 125

1.일반수용비 4,832 5,166 -334 급식 소모품구입비 : -334,000= -334,000

2.연료비 3,259 2,800 459 가스비 : 300,000= 300,000

(성립전_3추)가스비 : 159,000원= 159,000

3.기타공공요금 50 50 0

4.우유대금 1,161 1,161 0

5.비품구입비 1,681 1,681 0

2.보건관리 18,788 13,147 5,641

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,382 10,741 5,641

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 547 696 -149

1.학생복지비 547 696 -149 건강검사 : -137,620= -137,000

구강검사 : -12,600 = -12,000

3.[초]보건실운영 13,688 9,595 4,093

1.기간제직원인건비 5,015 5,015 0

2.일반수용비 5,480 3,780 1,700 침구세탁비 : -100,000= -100,000

(성립전_3추)방역물품구입 : 18,000원*100

개=
1,800,000

3.운영수당 150 500 -350 강사수당 : -350,000 = -350,000

4.교육운영비 0 200 -200 보건(성)교육운영 : -200,000= -200,000

5.학생복지비 43 100 -57 정서행동특성검사료 : -57,840= -57,000

6.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_3추)열화상카메라구입 : 

3,000,000원*1대=
3,000,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교 운영비400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]2021년 코로나19대응 방역활동도우미 인건비1,697 0 1,697

1.기간제직원인건비 1,697 0 1,697
(성립전_3추)코로나19대응 방역활동도우미

인건비 : 1,697,000원=
1,697,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 2,406 2,406 0

1.[초]먹는물관리 926 926 0

1.일반수용비 926 926 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생복지 48,367 41,149 7,218

1.교육복지우선 6,400 4,400 2,000

1.[초]교육복지사업 운영비 6,400 4,400 2,000

1.운영수당 3,240 3,240 0

2.교육운영비 3,160 1,160 2,000
(성립전_3추)미용위생복지지원 : 50,000원

*3명*5회기=
750,000

(성립전_3추)의복비지원 : 125,000원*2명

*5회기=
1,250,000

2.학생복지운영 41,967 36,749 5,218

1.[초]졸업앨범제작 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

2.[초]학생교과서구입 3,469 3,502 -33

1.교육운영비 3,469 3,502 -33 교과서및지도서구입 : -227,030= -227,000

도서물품구입 : 6,434원*30명= 194,000

3.[초]통학차량(임차)운영 36,548 31,297 5,251

1.무기계약직원인건비 20,923 17,523 3,400
(성립전_3추)안전지도사인건비(기본,수당)

 : 3,914,000원=
3,914,000

(성립전_3추)안전지도사인건비(퇴직금) : 

386,000원=
386,000

안전지도사퇴직금(자체) : -900,000= -900,000

2.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

3.일반수용비 13,305 11,774 1,531
(성립전_3추)통학차량운영비(목적) : 

1,531,000원=
1,531,000

4.교직원복지비 200 200 0

5.무기계약직원법정부담금 1,120 800 320
(성립전_3추)안전지도사 4대보험기관부담

금 : 64,000원*5개월=
320,000

3.기본적 교육활동 77,095 63,522 13,573
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 54,605 39,291 15,314

1.교과활동지원 19,538 11,580 7,958

1.[초]학습준비물구입 1,710 1,050 660

1.학습준비물 1,710 1,050 660 학습준비물구입 : 22,000원*30명= 660,000

2.[초]보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

3.[초]기초학력지도 1,530 1,530 0

1.운영수당 1,344 1,344 0

2.교육운영비 186 186 0

4.[초]맞춤형학습지원학교운영 7,800 7,800 0

1.운영수당 5,632 5,632 0

2.교육운영비 2,168 2,168 0 교실안학습지원비 : -93,400= -93,000

관계성회복사제동행프로그램운영 : 

-4,650=
-4,000

운영물품구입 : 97,000원*1종= 97,000

5.[초]교과활동 7,298 0 7,298

1.교육운영비 7,298 0 7,298 학년별교과특색운영비 : 200,000원*6학급= 1,200,000

겨울오감체험 : 42,000원*29명= 1,218,000

다양성및세계시민문화체험 : 60,000원*29

명*2회=
3,480,000

여가스포츠활동체험 : 100,000원*8종= 800,000

미래사회및경제교육체험 : 20,000원*10종= 200,000

시즌교과활동체험 : 40,000원*10종= 400,000

2.수학 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]수학교육환경개선 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.과학 교과활동 3,940 3,940 0

1.[초]교과운영 3,940 3,940 0

1.교육운영비 2,440 2,440 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0
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4.체육 교과활동 3,169 1,975 1,194

1.[초]교과운영 3,169 1,975 1,194

1.교육운영비 2,269 1,975 294 체육용품구입 : 15,000원*2종*5명= 150,000

각종대회참가 : -156,780= -156,000

(성립전_3추)스포츠클럽교육용품구입(목

적) : 20,000원*5종*3회=
300,000

2.비품구입비 900 0 900 탁구대구입 : 900,000원*1대= 900,000

5.예술 교과활동 1,860 1,892 -32

1.[초]교과운영 1,860 1,892 -32

1.운영수당 1,792 1,792 0

2.교육운영비 68 100 -32 교육용품 : -32,920= -32,000

6.외국어 교과활동 100 100 0

1.[초]교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

7.유치원 교과활동 22,998 16,804 6,194

1.[유]교과운영 18,321 13,946 4,375

1.운영수당 1,196 1,100 96 보결수당 : 8,000원*12시간= 96,000

2.교육운영비 15,679 11,400 4,279 각종행사운영비 : 500,000원*3회= 1,500,000

교수학습자료구입 : 800,000원*2세트= 1,600,000

교육용소모품구입 : 2,590원*100개= 259,000

체험학습비 : 380,000원*2회= 760,000

(성립전_3추)책꾸러미지원비(목적) : 

40,000원*4명=
160,000

3.학생복지비 560 560 0

4.도서구입비 886 886 0

2.[유]유아학비(누리과정) 2,878 1,659 1,219

1.교육운영비 2,878 1,659 1,219
(성립전_3추)누리과정체험활동비(목적) : 

100,000원*2회=
200,000

(성립전_3추)누리과정간식비(목적) : 

50,904원*20주=
1,019,000

3.[유]유아학비(방과후과정) 1,799 1,199 600

1.운영수당 1,408 896 512
(성립전_3추)방과후특성화활동강사비 : 

32,000원*16회=
512,000
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2.교육운영비 391 303 88
(성립전_3추)방과후학습준비물구입 : 

8,800원*10개=
88,000

2.창의적 체험활동 22,490 24,231 -1,741

1.자율활동 13,370 13,370 0

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

3.[초]학교특색사업 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

4.[초]다꿈사랑방학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,736 2,736 0

2.교육운영비 2,264 2,264 0 전교생독서운동 : 8,400원*10종= 84,000

다꿈교육주간문화교육운영 : -84,820= -84,000

5.[초]한국어교실운영비(목적) 4,200 4,200 0

1.운영수당 3,904 4,100 -196 강사비 : -196,000= -196,000

2.교육운영비 296 100 196 교재및교구구입 : 9,800원*10종*2회= 196,000

2.현장체험학습활동 9,120 10,861 -1,741

1.[초]현장학습 9,120 10,861 -1,741

1.교육운영비 9,120 10,861 -1,741 차량임차료 : 420,000원*1대= 420,000

현장학습활동비 : -2,090,110= -2,090,000

현장학습 인솔교원입장료 : -71,000= -71,000

4.선택적 교육활동 123,090 112,098 10,992

1.방과후학교 운영 120,170 110,578 9,592

1.방과후학교운영 31,496 29,496 2,000

1.[초]특기적성교육 12,196 12,196 0

1.운영수당 7,456 9,440 -1,984 강사수당 : -1,984,000= -1,984,000

2.교육운영비 3,984 2,000 1,984
특기적성교육운영물품구입비 : 49,600원

*40종=
1,984,000

3.비품구입비 756 756 0
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2.[초]농촌유학협력학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,480 4,480 0

2.교육운영비 520 520 0

3.[초]농어촌방과후학교운영(목적) 14,300 12,300 2,000

1.운영수당 12,704 10,720 1,984 (성립전_3추)강사수당 : 32,000원*62시간= 1,984,000

2.교육운영비 1,516 1,500 16 (성립전_3추)운영비 : 16,000원*1종= 16,000

3.목적사업업무추진비 80 80 0

2.돌봄교실운영 40,958 33,258 7,700

1.[초]돌봄교실운영 17,690 14,990 2,700

1.일반수용비 252 252 0

2.운영수당 8,000 8,000 0

3.교육운영비 7,338 6,738 600
(성립전_3추)운영물품구입 : 30,000원*20

종=
600,000

4.비품구입비 2,100 0 2,100 (성립전_3추)비품구입비 : 450,000원*2종= 900,000

책장및사물함구입 : 600,000원*2종= 1,200,000

2.[초]돌봄전담사운영 18,268 18,268 0

1.무기계약직원인건비 16,426 16,426 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,292 1,292 0

3.[초]돌봄교실환경개선 5,000 0 5,000

1.일반수용비 4,550 0 4,550
(성립전_3추)공간리모델링비 : 4,550,000

원*1회=
4,550,000

2.비품구입비 450 0 450 (성립전_3추)비품구입 : 225,000원*2종= 450,000

3.유치원방과후과정운영 47,716 47,824 -108

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영10,058 11,286 -1,228

1.운영수당 6,088 7,716 -1,628 3세대하모니자원봉사자 : -1,628,000= -1,628,000

2.교육운영비 1,100 700 400
방과후과정재료구입비 : 10,000원*10회*4

명=
400,000

3.학생복지비 2,870 2,870 0

2.[유]유치원 방과후 시간제기간제교사 인건비37,658 36,538 1,120

1.기간제교원인건비 36,019 34,899 1,120
(성립전_3추)시간제기간제교사맞춤형복지

비 : 1,120,000 =
1,120,000
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2.기간제교원법정부담금 1,639 1,639 0

2.독서활동 2,920 1,520 1,400

1.독서활동운영 2,920 1,520 1,400

1.[초]도서관운영 2,920 1,520 1,400

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 320 320 0

3.도서구입비 2,400 1,000 1,400
(성립전_3추)도서(책꾸러미) 지원비(목적)

 : 40,000원*35명=
1,400,000

5.교육활동 지원 36,044 31,452 4,592

1.교무업무 운영 17,029 20,408 -3,379

1.교무학사운영 17,029 20,408 -3,379

1.[초]교무학사운영 1,520 3,800 -2,280

1.일반수용비 0 2,280 -2,280 교육과정평가숙박비 : -880,000 = -880,000

교육과정평가차량임차료 : -1,400,000 = -1,400,000

2.교육운영비 200 200 0

3.일반업무추진비 1,320 1,320 0

2.[초]교육활동홍보 680 1,168 -488

1.교육운영비 680 1,168 -488 웹 가정통신문 발송비 : -468,000 = -468,000

학교요람및교육과정계획서제작 : -20,000 

=
-20,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0

4.[초]환경정리 620 620 0

1.일반수용비 620 620 0

5.[초]어울림학교운영 12,589 13,200 -611

1.교육운영비 11,629 12,240 -611 문화예술발표회 의상대여외 : -611,610= -611,000

2.목적사업업무추진비 960 960 0

2.생활지도운영 2,456 2,870 -414

1.학생생활상담지도 1,292 1,450 -158

1.[초]학생생활지도 운영 292 450 -158
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1.운영수당 292 450 -158 강사수당 : -158,000 = -158,000

2.[초]학교폭력예방지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생안전교육 1,164 1,420 -256

1.[초]안전체험학습 1,164 1,420 -256

1.교육운영비 1,164 1,420 -256 입장료 : -104,000= -104,000

식비 및 간식비 : -152,000 = -152,000

3.연구학교 운영 1,550 1,550 0

1.연구학교운영 1,550 1,550 0

1.[초]4~6학년 혁신학년운영 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

4.학습지원실 운영 15,009 6,624 8,385

1.방송실운영 298 300 -2

1.[초]방송실운영 298 300 -2

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 98 100 -2 방송장비구입 : -2,270 = -2,000

2.정보화실운영 14,711 6,324 8,387

1.[초]학교정보화지원 14,711 6,324 8,387

1.일반수용비 1,324 1,324 0

2.교육운영비 966 1,000 -34 민간개발교육용SW구입 : -34,600 = -34,000

3.비품구입비 12,421 4,000 8,421
정보화장비구입(컴퓨터외구입) : 

1,000,000원*3대=
3,000,000

교실 텔레비젼 구입비 : 1,500,000원*1대= 1,500,000

컴퓨터책상및의자구입 : 300,000원*6종= 1,800,000

교실 프린터구입 : 303,000원*7종= 2,121,000

6.학교 일반운영 138,029 130,487 7,542

1.학교기관 운영 40,239 37,175 3,064

1.부서기본운영 25,576 26,167 -591

1.[초]교장실운영 5,360 5,860 -500
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1.여비 340 840 -500 관내외출장비 : -500,000= -500,000

2.일반업무추진비 2,020 2,020 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 15,756 16,447 -691

1.일반수용비 7,058 7,278 -220 사무용기기유지보수비 : -400,000= -400,000

사무용품구입비 : -400,000= -400,000

프린터토너 등 : 290,000원*2회= 580,000

2.여비 3,640 3,640 0

3.일반업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 4,558 5,029 -471 컴퓨터구입 : -71,230= -71,000

사무용비품구입 : -400,000= -400,000

3.[초]교무부운영 4,460 3,860 600

1.일반수용비 4,460 3,860 600 사무용품구입 : 20,000원*30종= 600,000

2.병설유치원기본운영 14,663 11,008 3,655

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,872 2,872 0

1.전기요금 2,400 2,400 0

2.상하수도료 448 448 0

3.기타공공요금 24 24 0

2.[유]유치원 시설장비유지 7,170 3,490 3,680

1.일반수용비 7,170 3,490 3,680 유치원놀이시설유지관리 : -660,000 = -660,000

실내외 놀이시설 살균세척비 : -300,000 = -300,000

(성립전_3추)무선AP및 케이블구축비 : 

4,640,000원=
4,640,000

3.[유]유치원운영 4,621 4,646 -25

1.일반수용비 970 670 300
(성립전_3추)방역소독및 물품구입비(목적)

 : 300,000원*1회=
300,000

2.여비 550 550 0

3.교육운영비 200 200 0

4.학생복지비 100 100 0

5.일반업무추진비 200 200 0
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사업 경정
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.비품구입비 2,601 2,926 -325 어린이책장구입비 : -325,000= -325,000

2.시설 장비 유지 95,790 91,312 4,478

1.학교시설장비유지 95,790 91,312 4,478

1.[초]공공요금및제세공과금 12,524 14,374 -1,850

1.전기요금 5,900 6,400 -500 전기요금 : -500,000= -500,000

2.상하수도료 1,240 2,040 -800 상하수도요금 : -800,000= -800,000

3.기타공공요금 5,384 5,934 -550 전화요금 : -550,000= -550,000

2.[초]시설관리용역 12,864 13,218 -354

1.일반수용비 12,864 13,218 -354 정화조청소용역비 : -90,000 = -90,000

초등놀이시설관리용역비 : -264,000 = -264,000

3.[초]시설일반관리 70,402 63,720 6,682

1.기간제직원인건비 38,762 39,562 -800 청소원인건비 : -500,000 = -500,000

시설관리원인건비 : -300,000 = -300,000

2.일반수용비 29,153 21,150 8,003 소규모수선비 : 1,851,000 = 1,851,000

시설소모품구입비 : -300,000= -300,000

일용인부사역 : -520,000= -520,000

청소용품구입비 : 25,000원*20종= 500,000

(성립전_3추)학교용지 지적측량비 : 

6,471,300원=
6,472,000

3.맞춤형복지비 1,050 1,050 0

4.교직원복지비 400 200 200 청소원피복비 : 200,000원*1회= 200,000

5.기간제직원법정부담금 639 639 0

6.비품구입비 398 1,119 -721 예초기등 : -721,000= -721,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,300 1,300 0

1.[초]학부모회운영 1,300 1,300 0
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1.일반수용비 200 200 0

2.여비 0 100 -100 학부모교육참석여비 : -100,000 = -100,000

3.교육운영비 1,100 1,000 100 학부모교육 : 10,000원*10종= 100,000

7.학교 재무활동 200 200 0

1.예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0

1.[초]예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0

세출합계 522,830 471,950 50,880
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